
  

  

BRANO a.s., 747 41 Hradec nad Moravicí 
eská republika 

 
tel.:+420/ 553 632 316, 553 632 303 

http://www.brano-zz.eu; zz-info@brano.eu; info@brano.eu 

 

 

NÁVOD K POU}ITÍ 
BEZPENOSTNÍ ZÁSADY, PROVOZ A ÚDR}BA 

PRO 
 

KLADKOSTROJE YET�ZOVÉ  
                                           typ Z100   

nosnost 0,25t, 0,5t, 1t, 1,6t, 3,2t, 5t, 7,5t, 10t, 15t a 20t 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PZed pou~itím výrobku si pe�liv� pZe�t�te tento návod k pou~ití. Obsahuje dple~ité 
bezpe�nostní pokyny a pokyny pro u~ití, instalaci, provoz a údr~bu výrobku. Zajist�te, 

aby tento návod k pou~ití m�ly k dispozici vbechny odpov�dné osoby. 
Udr~ujte pro dalbí pou~ití! 

Vydání 5. 
ERVEN 2014 

Eviden�ní �íslo 1-52108-0-1 

http://www.brano-zz.eu/
mailto:zz-info@brano.eu
mailto:info@brano.eu


 2 

OBSAH 
 

1 DEFINICE ............................................................................................................................3 
2 ÚEL ZAYÍZENÍ ..................................................................................................................3 
3 BEZPENOSTNÍ ZÁSADY ..................................................................................................4 

3.1 SOUHRN BEZPENOSTNÍCH ZÁSAD ....................................................................... 4 
3.2. BEZPENOSTNÍ ZÁSADY ......................................................................................... 4 
3.2.1 PZed pou~itím ........................................................................................................... 4 
3.2.2 PZi pou~ití ................................................................................................................. 5 
3.2.3 Po pou~ití ................................................................................................................. 5 
3.2.4 Analýza rizik ............................................................................................................. 5 
3.2.5 Údr~ba ...................................................................................................................... 5 

4 BALENÍ, SKLADOVÁNÍ A MANIPULACE ............................................................................5 
4.1 BALENÍ ........................................................................................................................ 5 
4.2 SKLADOVÁNÍ .............................................................................................................. 6 
4.3 MANIPULACE ............................................................................................................. 6 

5 HLAVNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY ...................................................................................6 
5.1 MECHANICKÉ ZAYAZENÍ .......................................................................................... 8 
5.2 MATERIÁL A PROVEDENÍ ......................................................................................... 9 
5.3 ÚDAJE NA VÝROBKU ................................................................................................ 9 

6 INSTALACE  VÝROBKU ......................................................................................................9 
6.1 KONTROLA PYED INSTALACÍ ................................................................................... 9 
6.1.1 Nosná konstrukce ..................................................................................................... 9 
6.2 ZAV�aENÍ VÝROBKU ...............................................................................................10 
6.2.1 Mazání Zet�zu ..........................................................................................................10 
6.2.2 Kontrola polohy Zet�zu .............................................................................................10 
6.2.3 NASTAVENÍ RUNÍHO YET�ZU ............................................................................10 
6.3 ZKOUaKA PYED POU}ITÍM ......................................................................................11 

7 PROVOZ ........................................................................................................................... 11 
7.1 POU}ITÍ VÝROBKU ...................................................................................................11 
7.2 ZVEDÁNÍ, SPOUaT�NÍ .............................................................................................11 
7.3 BEZPENÉ PRACOVNÍ PROSTYEDÍ .......................................................................12 

8 KONTROLA VÝROBKU ........................................................................................................ 13 
8.1 PROHLÍDKA ...............................................................................................................13 
8.1.1 Druhy prohlídek .......................................................................................................13 
8.1.2 Denní prohlídka .......................................................................................................13 
8.1.3 Pravidelná prohlídka ................................................................................................13 
8.1.4 PZíle~itostn� pou~ívaný kladkostroj ..........................................................................13 
8.1.5 Zápis o prohlídce .....................................................................................................13 
8.2 POSTUP PROHLÍDKY ...............................................................................................14 

9 VYHLEDÁVÁNÍ ZÁVAD ..................................................................................................... 17 
10 MAZÁNÍ ........................................................................................................................... 17 

10.1 OBECNÉ ..................................................................................................................17 
10.2 PYEVODY ................................................................................................................17 
10.3 BYEMENOVÝ YET�Z ..............................................................................................17 

11 ÚDR}BA .......................................................................................................................... 18 
11.1 BEZPENOSTNÍ ZÁSADY .......................................................................................18 
11.2 VÝM�NA BYEMENOVÉHO YET�ZU ......................................................................18 
11.3 SEYÍZENÍ BRZDY ....................................................................................................19 
11.4 VaEOBECNÉ POKYNY............................................................................................19 
11.5 KONTROLA ..............................................................................................................19 
11.6 OPRAVA ..................................................................................................................20 
11.7 ZKOUaKA ................................................................................................................20 

12 VYYAZENÍ Z PROVOZU – LIKVIDACE ........................................................................... 20 
13 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE ...................................................................................... 20 
14 ZÁV�RENÉ PO}ADAVKY VÝROBCE NA ZÁKAZNÍKA ................................................ 20 
 



 3 

1 DEFINICE 
 
 !  NEBEZPEÍ Nebezpe�í: poukazuje na bezprostZedn� nebezpe�nou situaci, 

která zppsobí úmrtí nebo vá~né zran�ní, pokud se jí obsluha 
nevyvaruje.  

 

 !  VAROVÁNÍ  Varování: poukazuje na mo~nou nebezpe�nou situaci, která by 
mohla zppsobit  úmrtí nebo vá~né zran�ní, pokud by se jí 
obsluha nevyvarovala. 

 
 !  UPOZORN�NÍ Upozorn�ní: poukazuje na mo~nou nebezpe�nou situaci, která 

by mohla zppsobit  drobné nebo lehké zran�ní, pokud by se jí 
obsluha nevyvarovala. Upozorn�ní mp~e také varovat pZed 
nebezpe�nými praktikami. 

 
Nosnost (Q): je maximální dovolená hmotnost bZemene (mezní pracovní zatí~ení), 
kterým je mo~no zatí~it výrobek pZi provád�ní manipulací za podmínek, stanovených 
tímto návodem. 
 

2 ÚEL ZAYÍZENÍ 
 
2.1 Yet�zový kladkostroj typ Z100, nosnost 0,25t, 0,5t, 1t, 1,6t, 3,2t, 5t, 7,5t, 10t, 15t 
a 20t je konstruován výhradn� pro ru�ní vertikální zvedání a spoubt�ní volných 
bZemen na pracovibti. Hmotnost bZemene pZi zvedání nesmí pZesáhnout udanou 
pZípustnou nosnost. 
 

2.2 Výrobek svým provedením vyhovuje po~adavkpm, stanoveným Sm�rnicí 
Evropského parlamentu a Rady  2006/42/ES ve zn�ní �eského technického pZedpisu 
- naZízení vlády �. 176/2008 Sb. v platném zn�ní i po~adavkpm harmonizovaných 
�eských technických norem SN EN ISO 12100 a SN EN 13157+A1. 
 
2.3 Výrobek svým provedením vyhovuje po~adavkpm stanoveným Sm�rnicí 
Evropského parlamentu a Rady 94/9/ES ve zn�ní �eského technického pZedpisu – 
naZízení vlády �. 23/2003 Sb. v platném zn�ní. Výrobek je proveden jako zaZízení 
  IM2c dle SN EN 13463-1:2009 a SN EN 13463-5:2012. Splňuje podmínky 
pro pou~ití v dplním prostZedí „nebezpe�né atmosférické podmínky 2“   
dle SN EN 1127-2. 
 
2.4 Výrobek svým provedením vyhovuje po~adavkpm stanoveným Sm�rnicí 
Evropského parlamentu a Rady 94/9/ES ve zn�ní �eského technického pZedpisu – 
naZízení vlády �. 23/2003 Sb. v platném zn�ní. Výrobek je proveden jako zaZízení 

 II2GDcT85°C dle SN EN 13463-1:2009 a SN EN 13463-5:2012. Splňuje 
podmínky pro pou~ití v prostZedí „zóna 1 a zóna 21“, “zóna 2 a zóna 22“  
dle SN EN 1127-1. 
 
Pozn.: lánky 2.3 a 2.4 platí pro provedení výrobku do prostZedí s nebezpe�ím 
výbuchu. 
 
 
 



 4 

3 BEZPENOSTNÍ ZÁSADY 
 

3.1 SOUHRN BEZPENOSTNÍCH ZÁSAD 
PZi zvedání nákladp existuje nebezpe�í, zvlábt� v pZípad�, kdy není výrobek 
pou~íván správným zppsobem nebo je bpatn� udr~ován. Jeliko~ následkem by  
mohla být nehoda nebo vá~né zran�ní, je nutné pZi práci s výrobkem, pZi jeho 
montá~i, údr~b� a kontrole dodr~ovat zvlábtní bezpe�nostní opatZení. 
 

 !  VAROVÁNÍ 
 
NIKDY nepou~ívejte výrobek ke zvedání nebo pZeprav� lidí. 
NIKDY nezvedejte nebo nepZepravujte náklady nad lidmi nebo v jejich blízkosti. 
NIKDY nezat�~ujte výrobek více, ne~ je nosnost uvedená na výrobku. 
V}DY se pZesv�d�te, ~e nosná konstrukce bezpe�n� udr~í pln� zatí~ený výrobek a 

vbechny zvedací operace. 
V}DY pZed zahájením práce upozorn�te osoby v okolí. 
V}DY �t�te návod k pou~ití a bezpe�nostní pokyny. 
 

M�jte na pam�ti, ~e za správnou techniku vázání a zvedání bZemen je odpov�dná 
obsluha. Proto prov�Zte vbechny národní sm�rnice, pZedpisy a normy, zda 
neobsahují dalbí informace o bezpe�né práci s vabím zvedákem. 

 
3.2. BEZPENOSTNÍ ZÁSADY 
 

 !  VAROVÁNÍ 
 
3.2.1 PZed pou~itím 
 
V}DY zajist�te, aby výrobek obsluhovaly fyzicky zdatné, zppsobilé a pou�ené osoby 

starbí 18 let, seznámené s tímto návodem a probkolené o bezpe�nosti a 
zppsobu práce. 

V}DY ka~dý den pZed zahájením práce výrobek zkontrolujte podle odstavce 8.1.2 
„Denní prohlídka“. 

V}DY se pZesv�d�te, ~e délka Zet�zp je dostate�ná pro zamýblenou práci. 
V}DY pZed pou~itím zkontrolujte funkci brzdy. 
V}DY pou~ívejte pouze originální Zet�z. 
V}DY zajist�te, aby bZemenový Zet�z byl nezkorodovaný, �istý a naolejován. 
V}DY se pZesv�d�te, ~e poslední �lánek bZemenového Zet�zu je pevn� pZipevn�n 

k t�lesu. 
NIKDY  nepou~ívejte výrobek pobkozený nebo opotZebovaný 
NIKDY nepou~ívejte výrobek s vysko�enou, pobkozenou nebo chyb�jící pojistkou 

háku. 
NIKDY nepou~ívejte výrobek bez viditelného  ozna�ení nosnosti na zvedáku. 
NIKDY nepou~ívejte upravené nebo deformované háky. 
NIKDY  nespojujte nebo neprodlu~ujte bZemenový Zet�z.  
NIKDY nepou~ívejte výrobek, který je ozna�en visa�kou „MIMO PROVOZ“. 
V}DY konzultujte s výrobcem nebo jeho zplnomocn�ným zástupcem pou~ití 

výrobku v nestandardním nebo extrémním prostZedí 
V}DY pZi práci v prostZedí s nebezpe�ím výbuchu zkontrolujte, jestli je výrobek 

uzemn�n pZes uzemňovací svorku 
 
 



 5 

3.2.2 PZi pou~ití 
 
V}DY se pZesv�d�te, ~e bZemeno je na háku správn� zav�beno. 
V}DY se pZesv�d�te, ~e pojistky hákp jsou správn� zasko�eny. 
V}DY dávejte pozor na nadm�rný zdvih nebo spoubt�ní (krajní polohy). 
V}DY pracujte s výrobkem jen ru�ní silou.  
V}DY pZi zvedání bZemen o hmotnosti blí~ící se jmenovité nosnosti zdvihadla 

doporu�ujeme vzhledem k velikosti ovládacích sil, aby obsluhu zajistily dv� 
osoby. 

NIKDY nepou~ívejte výrobek k napínání, ta~ení nebo kotvení bZemen. 
NIKDY nedovolte, aby se bZemeno houpalo, zppsobilo rázy nebo vibrace. 
NIKDY nepou~ívejte Zet�z výrobku jako vázací prostZedek. 
NIKDY nezav�bujte bZemeno na bpici háku. 
NIKDY netahejte Zet�z pZes jakoukoliv hranu. 
NIKDY nesvaZujte, neZe~te nebo neprovád�jte jiné operace na zav�beném bZemenu. 
NIKDY nepou~ívejte Zet�z pro ukostZení pZi svaZování. 
NIKDY s výrobkem nepracujte, za�ne-li Zet�z skákat �i objeví-li se 

atypicky nebo nadm�rný hluk. 
 
3.2.3 Po pou~ití 
NIKDY nenechávejte zav�bené bZemeno  
V}DY zajist�te výrobek proti neoprávn�nému pou~ití 
 
3.2.4 Analýza rizik 
Rozbor mo~ných rizik z hlediska konstrukce, provozování i prostZedí nasazení 
výrobek je uveden v samostatném dokumentu „Analýza rizik“. Tento dokument je 
mo~no vy~ádat v servisních stZediscích.  
 
3.2.5 Údr~ba 
V}DY umo~n�te kompetentním osobám pravidelnou prohlídku výrobku. 
V}DY zajist�te, aby Zet�z byl �istý a naolejován. 
V}DY zajist�te, aby kluzné �ásti byly dostate�n� namazány tukem. 
NIKDY nepZidávejte dalbí �ásti pro prodlou~ení bZemenového Zet�zu 
 
PZi údr~b� lze provád�t pouze takové zásahy, které budou v souladu s po~adavky 
výrobce, uvedené v kap.11 a 14 tohoto NKP. 
NENÍ PYÍPUSTNÉ provád�t opravy a údr~bu jiným zppsobem, ne~ pZedepisuje 
výrobce. Jedná se zejména o zákaz pou~ívání neoriginálních náhradních dílp nebo 
provád�ní zm�n na výrobku bez souhlasu výrobce.   
 
4 BALENÍ, SKLADOVÁNÍ A MANIPULACE 
 
4.1 BALENÍ 
Výrobky do nosnosti 5t se dodávají ve smontovaném stavu balené v lepenkových 
krabicích. Výrobky nosnosti 7,5t, 10t, 15t a 20t se dodávají voln� lo~ené na paletách 
zabalené ve folii. 
4.1.2 Sou�ástí dodávky je tato prpvodní dokumentace: 

a) Návod k pou~ití 
b) ES prohlábení o shod� 
c) Osv�d�ení o jakosti a kompletnosti výrobku a záru�ní list. 

    c1)   Doba záruky je uvedena v záru�ním listu. 



 6 

    c2) Záruka se nevztahuje na vady zppsobené nedodr~ením pokynp 
uvedených v návodu k pou~ití a na vady vzniklé nesprávným pou~itím a 
neodborným zásahem. 

    c3)Záruka se rovn�~ nevztahuje na zm�ny na výrobku nebo pou~ití 
neoriginálních náhradních dílp bez souhlasu výrobce. 

    c4) Reklamace vad výrobku se provádí podle pZíslubných ustanovení 
obchodního zákoníku po pZípad� ob�anského zákoníku ve zn�ní pozd�jbích 
pZedpisp. 

d) Seznam servisních stZedisek (pouze pro eskou a Slovenskou republiku) 
 
 

4.2 SKLADOVÁNÍ 
Výrobky skladujte v suchých a �istých skladech prostých chemických vlivp a výparp. 
(1) V~dy skladujte výrobek bez jakéhokoliv zav�beného bZemene. 
(2) SetZete z výrobku vbechen prach, vodu a ne�istoty. 
(3) Proma~te Zet�z, �ep kladky, �epy háku a pru~iny pojistek hákp. 
(4) Zav�ste výrobek na suchém míst�.  
(5) PZi dalbím pou~ití se Ziďte instrukcemi �l. 8.1.2 „Denní prohlídka nebo 8.1.4 

„PZíle~itostn� pou~ívaný výrobek“. 
 
4.3 MANIPULACE 
PZi pZeprav� a manipulaci dodr~ujte platné technické pZedpisy a normy pro práci 
s t�~kými  bZemeny.  
 

5 HLAVNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY 
 
Nosnosti 0,25 – 10 t 
 

Tabulka 5.a  

Typ 
Nosnost 

(t) 

Po�et 
nosných 
pramenp 

Yet�z SN 
EN 818-7 
(pevnostní 

tZída 8) 

Ovládací 
síla 
(N) 

Zvedací 
rychlost

1)
 

(m/min) 

Rozsah 
provozní 
teploty 

Základní 
zdvih 

2)
   

(m) 

Hmotnost 
(kg) 

Z100 0,25 1 3,1x 9,3 270 2 

-20°C 
a~ 

+50°C 
3 

4,4 

Z100 0,5 1 5x15 300 1,1 8,5 

Z100 1 1 7x21 350 0,7 14,1 

Z100 1,6 1 9x27 320 0,36 24 

Z100 3,2 1 11x31 400 0,29 37,4 

Z100 5 2 11x31 400 0,15 52,3 

Z100 7,5 2 11x31 480 0,15 70 

Z100 10 3 11x31 400 0,1 85 

Poznámky: 
1) Vypo�teno za pZedpokladu odvinutí 30m ru�ního Zet�zu za minutu. 
2) Maximální standardní zdvih �iní 15m. Po~adovaný zdvih je nutno specifikovat 

v objednávce. 
      Zdvihy nad 15 m musí být konzultovány s výrobcem. 
 
 
 



 7 

Tabulka 5.b -  Rozm�ry 

Nosnost 
(t) 

Hlavní rozm�ry – informativní (mm) 
a D L min e min d 

0,25 120 80 255 18,5 30 
0,5 165 115 250 18,5 30 

1 180 136 330 23,5 36 
1,6 220 198 410 29,5 43 
3,2 254 220 510 35,5 50 
5 254 220 655 39,5 56 

7,5 254 220 875 43 56 
10 254 220 1000 47 63 

 

 
 
Nosnosti 15 a 20 t 
 
Tabulka 5.c -  Technické parametry 

 
Typ 

N
o
s
n
o
s
t 

(t
) 

Po
�e

t 
no

sn
ýc

h 
pr

am
en

p 
Y

et
�z

  
SN

 
E

N
 8

1
8

-7
 

(p
ev

no
st

ní
 

tZí
da

 8
) 

O
vl

ád
ac

í s
íla

 
n
a
 j
e
d
n

o
m

 
k
la

d
k
o
s
tr

o
ji 

(N
) Zvedací1) 

rychlost 
(m/min) 

Rozsah 
provozní 
teploty 

Zdvih
2)

 
max. 
(m) 

Hmotnost 
bez Zet�zu 

(kg) 

PZírpstek 
hmotnosti 

na 1m 
zdvihu 

(kg) 

Z100 
15 4 

11x31 
480 0,15 -20°C 

a~ 
+50°C 

12 280 13 

20 6 400 0,1 8 350 19,2 

 
Poznámky: 

1) Vypo�teno za pZedpokladu odvinutí 30m ru�ního Zet�zu za minutu na ka~dém kladkostroji. 
2) Zdvih dle objednávky. Zdvihy v�tbí ne~ jsou uvedeny v tabulce, nutno konzultovat s výrobcem. 

 
Tabulka 5.d -  Rozm�ry 

Nosnost 
(t) 

Hlavní rozm�ry – informativní (mm) 
a b L min e min D 

15 510 980 910 53 71 
20 510 1100 950 60 80 

 
 



 8 

b

L

D

e
m
in
.

m
in
.

a

Výrobky nosností 15 
a 20t jsou standardn� 
vybaveny uklada�i 
Zet�zu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.1 MECHANICKÉ ZAYAZENÍ   
Bezpe�nost a ~ivotnost zvedáku je zaru�ena za pZedpokladu, ~e pracuje v souladu 
s pZedepsaným zaZazením. 
Výrobek je konstruován pro tZídu 1Bm podle pZedpisu FEM 9.511 – viz tab. 5.1.  
(odpovídá klasifikaci mechanismu M3 podle ISO 4301/1). 
Prpm�rný denní pracovní �as stanoví zát�~ový diagram. 
 

Tab. 5.1 MECHANICKÉ ZAYAZENÍ 
Zát�~ový diagram 

(rozlo~ení zatí~ení) 
Definice Koeficient 

zatí~ení 
Prpm�rný denní 
pracovní �as (h) 

1 

(lehké) 
Výrobky obvykle podléhající 
malému zatížení a pouze ve 
výjimečných pZípadech 
maximálnímu zatížení. 

 

k 0,50 

 

1 - 2 

2 

(stZední) 
Výrobky obvykle podléhající 
malému zatížení, ale poměrně 
často maximálnímu zatížení 

 

0,50< k  0,63 

 

0,5 - 1 

3 

(těžké) 
Výrobky obvykle podléhající 
stZednímu zatížení, ale opakovaně 
maximálnímu zatížení 

 

0,63< k  0,80 

 

0,25 – 0,5 

4 

(velmi těžké) 
Výrobky obvykle podléhající 
maximálnímu zatížení nebo 
zatížení, blížícímu se maximu 

 

0,80< k  1,00 

 

0,12 – 0,25 

 
Zát�~ový diagram Zát�~ový diagram Zát�~ový diagram Zát�~ový diagram 
 1  2  3  4 

 
 
 
 
 
 

% pracovního �asu 



 9 

5.2 MATERIÁL A PROVEDENÍ 
 

5.2.1 Hlavní �ásti výrobku jsou zhotoveny z konstruk�ní oceli, litiny, brzdicí vlo~ky 
brzdy z mosazi nebo kovokeramického materiálu. 

          
5.2.2 Na konstrukci vn�jbích �ástí výrobku nejsou pou~ity materiály náchylné 

k tvorb� zápalné jiskry ve smyslu pZílohy �. 2 �l. 1.3.1 k naZízení vlády �. 
23/2003 Sb. a harmonizovaných technických norem SN EN 1127-2 �l. 6.4.4 
SN EN 1127-1 �l. 6.4.4 a SN EN 13 463-1 �l. 8.1).  

 
5.2.3  Materiály s nebezpe�nými ú�inky statické elektZiny ve smyslu  SN EN 1127-2  

�l. 6.4.7, SN EN 1127-1 �l. 6.4.7,SN EN 13463-1 �l. 7.4.3 a SN 33 2030 
nejsou ve výrobku pou~ity. 

 
5.2.4 Výrobek nepZekra�uje hodnoty hluku uvedené v pZíloze  �.1 �lánek 1.7.4.2 

písmeno u  NV 176/2008 Sb. (sm�rnice  EP a RE �. 2006/42/ES) 
 
Pozn.: lánky 5.2.2 a 5.2.3 platí pro provedení výrobku do prostZedí s nebezpe�ím 
výbuchu. 

 
5.3 ÚDAJE NA VÝROBKU  
Ka~dý výrobek je opatZen btítkem, na kterém jsou uvedeny tyto údaje:  
 
Standardní provedení: Provedení do prostZedí s nebezpe�ím výbuchu: 
ozna�ení výrobce ozna�ení výrobce 
adresa výrobce adresa výrobce 
typ výrobku typ výrobku 
nosnost nosnost 
výrobní �íslo výrobní �íslo 
rok výroby rok výroby 
ozna�ení CE ozna�ení CE 

 ozna�ení provedení(IM2c pro skup.I , II2GDcT85
o
C pro skup.II) 

 

6 INSTALACE  VÝROBKU 
PZed instalací pe�liv� zkontrolujte výrobek, zda není pobkozen. 
 
6.1 KONTROLA PYED INSTALACÍ  
6.1.1 Nosná konstrukce 
 

 !  VAROVÁNÍ 
V}DY se ujist�te, ~e nosná konstrukce je dostate�n� pevná, aby udr~ela hmotnost 

bZemene a výrobku. Instalace nesmí být provedena na konstrukci, u které 
nelze ov�Zit únosnost. 

 
V}DY za nosnou konstrukci odpovídá u~ivatel! 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

6.2 ZAV�aENÍ VÝROBKU 
 

 !  UPOZORN�NÍ  
PZi zav�bování zvedáku na záv�sný prvek dbejte nejvybbí opatrnosti a zajist�te 
Zádné podmínky pro bezpe�nou instalaci podle charakteru prostZedí (pracovní 
plobina, pomocné zdvihadlo apod.), aby nedoblo k ohro~ení nebo zran�ní osob. PZi 
zav�bování výrobku ve výbkách pou~ijte ochranné prostZedky proti pádpm z výbky. 
Za vytvoZení podmínek pro instalaci výrobku a provedení instalace odpovídá 
u~ivatel. 
 
6.2.1 Mazání Zet�zu 
Naneste jemnou vrstvu oleje na Zet�z nejlépe pomocí spreje. Pravidelné mazání 
zabrání opotZebování a korozi Zet�zu a prodlou~í jeho ~ivotnost. 
 
6.2.2 Kontrola polohy Zet�zu 
Zkontrolujte, zda hák není pZeto�en a Zet�z pZekroucen jako na Obr.  1 a 2. Pokud je 
Zet�z pZekroucen, vraete jej do správné polohy. Nikdy nezav�bujte bZemeno na 
pZekroucený Zet�z. Yet�z není pZekroucen, kdy~ jsou svaZené �ásti vbech �lánkp v 
Zad�. Platí pro nosnosti 5t a výbe. Zvýbenou pozornost v�nujte kontrole polohy Zet�zu 
u nosností 15 a 20t. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.3 NASTAVENÍ RUNÍHO YET�ZU 
 
Po instalaci výrobku na pracovibti zkontrolujeme polohu ru�ního 
ovládacího Zet�zu. Vzdálenost  konce spodní smy�ky ru�ního 
Zet�zu nad úrovní  plochy, na ní~ stojí obsluha výrobku pZi práci, 
musí být v rozmezí 500 –1000mm. Výrobky jsou dodávány 
s ru�ním Zet�zem, jeho~ délka je  úm�rná zdvihu výrobku a pZi 
standardní instalaci splňuje podmínku správného nastavení konce 
Zet�zu. 
V ostatních pZípadech, kde s ohledem na zppsob pou~ití výrobku 
délka ru�ního Zet�zu nevyhovuje pZedepsaným podmínkám, je 
nutno Zet�z zkrátit nebo prodlou~it. 
Zkrácení Zet�zu: Zet�z rozpojíme v míst� spojovacího �lánku 
vyhnutím volných koncp �lánkp. Yet�z zkrátíme o potZebnou délku 
a op�t spojíme spojovacím �lánkem. Volné konce spojovacího 
�lánku pZihneme k sob�. 
Prodlou~ení Zet�zu: Zet�z rozpojíme v míst� spojovacího �lánku 
vyhnutím volných koncp �lánkp. PZipojíme dalbí �ást Zet�zu 
potZebné délky pomocí dvou spojovacích �lánkp. Volné konce 
spojovacích �lánkp pZihneme k sob�. Spojovací �lánky a ru�ní 
Zet�z po~adované délky je mo~no zakoupit jako náhradní díl. 

YET�Z MUSÍ BÝT 
SROVNÁN TAK, ABY 
VÝSTUPKY PO 
SVAYOVÁNÍ BYLY 
NA JEDNÉ STRAN� 

 

Obr. 1  Zkroucení Zet�zu  

PYETOENÍM 
KLADNICE DOJDE KE 
ZKROUCENÍ YET�ZU. 
 
ZP�TNÝM VRÁCENÍM 
YET�Z VYROVNÁME 
 

Obr. 2  PZeto�ení Zet�zu  



 11 

Poznámka: po~adavek na jinou ne~ standardní délku ovládacího Zet�zu je mo~no 
uplatnit ji~ pZi objednávce  výrobku.  
 
6.3 ZKOUaKA PYED POU}ITÍM 

 !  UPOZORN�NÍ 
(1) NejdZíve prohlédn�te znovu pZedeblé �lánky tohoto návodu a ujist�te se, ~e 

vbechny kroky byly správn� provedeny a vbechny �ásti jsou bezpe�n� 
namontovány. 

(2) Zkontrolujte, zda jsou háky správn� zav�beny a pojistky hákp zasko�eny. 
(3) Vizuáln� prohlédn�te nosnou konstrukci nebo záv�sné prvky, zda jsou bez 

závad. 
(4) N�kolika pohyby ru�ního Zet�zu odzkoubejte funkci výrobku bez zatí~ení. 
(5) Proveďte n�kolikeré zvedání a spoubt�ní s vhodným bZemenem 
     (10% a~ 50% nosnosti). Sou�asn� ov�Zte brzdu, zda pZi spoubt�ní a zastavení  
      udr~í bZemeno bez prokluzování. 

 

7 PROVOZ 
 

7.1 POU}ITÍ VÝROBKU 
Výrobek je víceú�elové zaZízení, ur�ené pro zvedání a spoubt�ní bZemen za 
normálních podmínek na pracovibti i v prostZedích s nebezpe�ím výbuchu, je-li na 
btítku ozna�en symbol typu provedení – viz �l. 2.3, 2.4 a 5.3 tohoto NKP.  Ovládá se 
pomocí ru�ního Zet�zu. Je ur�en pro organizace i soukromé osoby. 
Proto~e práce s t�~kými bZemeny mp~e pZedstavovat neo�ekávané nebezpe�í, je 
nezbytné Zídit se vbemi „Bezpe�nostními zásadami“ podle kapitoly 3. 
 !  VAROVÁNÍ 
Poslední �lánek bZemenového Zet�zu je ukotven na t�lese kladkostroje. Ukotvení je 
pouze prevencí proti vysunutí bZemenového Zet�zu a není ur�eno pro dr~ení 
bZemene. 
Nepokra�ujte v práci, pokud dojde k napínání ukotveného konce bZemenového 
Zet�zu. Pobkození ukotvení mp~e vést k pádu bZemene. 
 

7.2 ZVEDÁNÍ, SPOUaT�NÍ 
Zvedání i spoubt�ní se provádí tahem za ru�ní Zet�z kladkostroje. Zvedání i 
spoubt�ní lze pZerubit v libovolné výbce zdvihu. 
 
! NOVINKA !  U kladkostrojp nosnosti 3,2t a vybbí byl 
upraven kryt Zet�zu na oto�né provedení. 
V ppvodním provedení byl kryt uchycen 3ks broubp 
na obvodu. U nového provedení je uchycen na �ele 
krytu.  
Nová funkce: Obsluha ovládající výrobek mp~e být 
od výrobku v libovolném úhlu, nemusí být jen 
v blízkosti kladkostroje. 
Ovládání výrobku z poloh odchýlených od svislé 
roviny bZemenového Zet�zu o více ne~ 90° mp~e být 
obtí~n�jbí z dpvodu gravitace ppsobící na nabíhající 
stranu ovládacího Zet�zu. Pro tyto pZípady 
doporu�ujeme ovládání výrobku pomocí dvou osob, 
kdy první osoba ovládá jeden konec Zet�zu a druhá 
osoba zajibeuje správný náb�h druhého konce 
ovládacího Zet�zu. 
 



 12 

 

 !  VAROVÁNÍ 
U výrobkp s velkým zdvihem (15 a více m)    mp~e dojít pZi spoubt�ní bZemen    ve 
výjime�ných pZípadech (nepZerubované a rychlé spoubt�ní) k nebezpe�nému zahZátí 
brzdy. V t�chto pZípadech je zapotZebí spoubt�t bZemena zvolna a pZerubovan�. 
 

 !  VAROVÁNÍ 
Nikdy nezav�bujte na výrobek bZemeno bez pZedchozího aktivního pZizvednutí 
bZemene výrobkem. Mp~e dojít k pádu bZemene z dpvodu neuta~ené brzdy.  
 

 !  UPOZORN�NÍ 
PZi zvedání bZemen, která budou v zvednutém stavu pZev�bována na jiné zdvihadlo 
 (jeZáb, vysokozdvi~ný vozík a pod.) je nutné odleh�it bZemenový Zet�z (Zet�zy)  
kladkostroje ru�ním Zet�zem kladkostroje, nikoli nadzvednutím bZemene jiným  
zdvihadlem. Pouze uvedený postup zaru�uje bezproblémové odbrzd�ní brzdy  
kladkostroje po sejmutí bZemene. 
 

 !  VAROVÁNÍ 
Výrobky nosnosti 15t a 20t jsou ur�eny 
zásadn� pro více�lennou (alespoň 
dvou�lennou) obsluhu. Rychlost odvíjení 
Zet�zu pZi zvedání nebo spoubt�ní musí 
být na obou kladkostrojích rovnom�rná - 
synchronizovaná tak, aby v obou 
zásobnících byla stejná délka Zet�zu. 
Obsluha musí kontrolovat vyrovnání 
barevn� ozna�ené stZedové �ásti Zet�zu 
na horní kladce (Z100/15t) nebo na 
kladnici (Z100/20t). 
 
7.3 BEZPENÉ PRACOVNÍ PROSTYEDÍ 
 
 !  VAROVÁNÍ 
(1) Obsluha výrobku musí být prokazateln� seznámena s tímto návodem k pou~ití, 

musí dodr~ovat platné bezpe�nostní a hygienické pZedpisy a musí být oprávn�na 
k obsluze tohoto zaZízení. 

(2) PZi práci s výrobkem musí být obsluha vybavena ochrannou pZilbou, rukavicemi a 
vhodnou obuví. 

(3) K vázání bZemen musí být pou~ity pouze ov�Zené vázací prostZedky patZi�né 
nosnosti. 

(4) PZi obsluze více osobami musí být v~dy ur�en jeden pracovník probkolený o 
bezpe�nosti pZi práci, který je odpov�dný za manipulaci s výrobkem. 

(5) Musí mít volný a ni�ím nezaclon�ný výhled na celou pracovní plochu jebt� pZed 
zahájením práce.  Pokud to není mo~né, musí mu s dohledem pomáhat jedna �i 
více osob poblí~ výrobku. 

(6) PZed zahájením práce musí obsluha prov�Zit, zda je celý pracovní prostor 
bezpe�ný a zda je mo~nost úniku z pZípadného prostoru ohro~ení. 

(7) PZi práci s výrobkem musí být dodr~en dostate�ný odstup obsluhy od bZemene. 
Je zakázáno zvedat nebo spoubt�t neskladná bZemena, která neumo~ňují 
dodr~et dostate�ný odstup. 

(8) Pokud pracujete s výrobkem v omezeném prostZedí, musí být zajibt�no, aby hák 
nebo bZemeno nenarazilo na pZeká~ku nebo do t�lesa výrobku. 



 13 

8 KONTROLA VÝROBKU 
 
8.1 PROHLÍDKA 
 
8.1.1 Druhy prohlídek 
(1) Úvodní prohlídka: pZedchází prvnímu pou~ití. Vbechny nové nebo opravené 
výrobky musí být prov�Zeny odpov�dnou kompetentní osobou, aby bylo zajibt�no 
kvalifikované pln�ní po~adavkp této pZíru�ky. 
(2) Prohlídky výrobkp provozovaných pravideln� se obecn� d�lí do dvou skupin 
podle intervalp prohlídek. Intervaly závisí na stavu kritických komponentp výrobku a 
na stupni opotZebování, pobkození nebo nesprávné funkci. Dv� hlavní skupiny jsou 
zde ozna�eny jako denní a pravidelná. Odpovídající intervaly jsou definovány takto: 
 
(a) Denní prohlídka: vizuální prov�rka, kterou provádí obsluha ur�ená u~ivatelem na 
za�átku ka~dého pou~ití. 
(b) Pravidelná prohlídka: vizuální prohlídka, kterou provádí kompetentní osoba, 
ur�ená u~ivatelem. 
1) b�~ný provoz – jednou ro�n�, 
2) t�~ký provoz – jednou za ppl roku, 
3) zvlábtní nebo ob�asný provoz – podle doporu�ení kompetentní osoby pZi prvním 
pou~ití a podle naZízení kvalifikovaných zam�stnancp (pracovníkp údr~by). 
 
8.1.2 Denní prohlídka 
U �ástí doporu�ených v odstavci 8.2(1) „Denní prohlídka“ prov�Zte, zda výrobky 
nejsou pobkozeny nebo nemají vadu. Tuto prohlídku provád�jte také b�hem provozu 
v intervalu mezi pravidelnými prohlídkami. Kvalifikovaní zam�stnanci ur�í, zda 
jakákoliv vada nebo pobkození mp~e pZedstavovat nebezpe�í a zda je nutná 
podrobn�jbí prohlídka. 
 
8.1.3 Pravidelná prohlídka 
Celkové prohlídky výrobku provád�jte ve form� doporu�ených pravidelných 
prohlídek. PZi t�chto prohlídkách mp~e výrobek zpstat na svém obvyklém míst� a 
není tZeba jej rozebírat. Doporu�ená pravidelná prohlídka uvedená v odstavci 8.2(2) 
musí být provedená pod dozorem kompetentních osob, které ur�í, zda je nutné 
výrobek rozebírat. Tyto prohlídky zahrnují také po~adavky denní kontroly. 
 
8.1.4 PZíle~itostn� pou~ívaný kladkostroj 
(1) Kladkostroj, který nepracoval po dobu jednoho m�síce nebo déle, ale mén� ne~ 
jeden rok, pZed op�tovným uvedením do provozu podrobte prohlídce, odpovídající 
po~adavkpm v odstavci 8.1.2. 
(2) Kladkostroj, který nepracoval po dobu jednoho roku, pZed op�tovným uvedením 
do provozu podrobte prohlídce, odpovídající po~adavkpm v odstavci 8.1.3. 
 
8.1.5 Zápis o prohlídce 
O provedených zkoubkách, opravách, prohlídkách, a údr~bách kladkostrojp veďte 
v~dy záznam. Datované zápisy o prohlídkách provád�jte v intervalech 
specifikovaných v odstavci 8.1.1 (2)(b) a uchovejte na pZístupném míst�, ur�eném 
u~ivatelem. 
Vady odhalené kontrolou nebo zaznamenané b�hem práce musí být oznámeny 
osob� odpov�dné za bezpe�nost a ur�ené u~ivatelem. 
 
 



 14 

8.2 POSTUP PROHLÍDKY 
 

(1) Denní prohlídka (provádí obsluha nebo odpov�dná osoba) 
 

DÍL 
ZPoSOB 

PROHLÍDKY 
LIMIT/KRITÉRIUM 
PRO VYYAZENÍ NÁPRAVA 

1. Funkce výrobku vizuálně 

sluchově 

Zetěz se zadírá, skáče, 
vydává nadměrný 
hluk, apod. 

Zetěz vyčistit a 
namazat, pokud se 

závada neodstraní, 
vyměnit Zetěz 

2. Upevňovací 
součásti. 

vizuální kontrola 
vbech broubů, matic, 
nýtů apod. 

vadné nebo chybějící 
součásti 
uvolněné součásti 

nahradit novými 
dotáhnout povolené 
součásti 

 3. Háky 

(1) Vzhled 

 

 

 

 

 

 

(2) Otáčení háku 

 

(3) Pojistka háku 

Vizuálně 

 

 

 

 

 

 

 

otočte hákem kolem 
osy 

ručním odpružením 
pojistky 

vyskočená pojistka ze 

bpičky háku, 
ohnutý dZík háku, jiné 
viditelné deformace 
háku 

 

 

 

hák se plynule neotáčí 
nebo drhne 

pojistka se pZi stlačení 
nevrací 

Odborná revize 
zdvihadla – výměna 
háku a dalbích 
pobkozených dílů 

 

 

 

 

vyčistit a promazat  
 

vyčistit, promazat 
oprava nebo výměna 

4. Yetěz bZemenový 

(1)Vzhled 

 

 

vizuálně zkontrolujte 
celý Zetěz 

Trhliny v místě svaru, 
pZíčné vruby, 
deformace, nadměrné 
opotZebení, koroze 

výměna Zetězu 

Pozn. 

Úplné opotZebení Zetězu 
nelze určit vizuální 
kontrolou. PZi náznaku 
úplného opotZebení 
zkontrolujte Zetěz podle 
„Pravidelné prohlídky“ 

 

(2) Mazání 
 

(3) Ustavení Zetězu 

 

 

 

(4) PZetočení kladnice 
(jen u dvou nosných 
pramenů) 

vizuálně 

 

vizuální kontrola 
podle obr.1, zda Zetěz 
není pZetočený 

 

vizuálně podle obr.2 

Zetěz není namazán 

 

Zetěz je pZetočený 
nebo nebo zkroucený, 
svary nejsou v Zadě  
 

Zetěz je zkroucený 
pZetočením kladnice, 
svary nejsou v Zadě 

Zetěz očistit a namazat 
 

Zetěz narovnejte a 
ustavte do normální 
polohy 

 

Zetěz vyrovnejte 
zpětným pZetočením 
kladnice 

5. Yetěz ruční 
 

vizuálně Zetěz je pZetočený 
nebo zkroucený 

 

 

Zetěz je deformován 
nebo pobkozen a 
Zádně nenabíhá do 
Zetězového kola 

Zetěz narovnejte a 
ustavte do normální 
polohy 

 

výměna Zetězu 

OpotZebování         
v této části 

SvaZovaná část Průměr 



 15 

(2) Pravidelná prohlídka (provádí kompetentní osoba) 
 

DÍL 
ZPoSOB 

PROHLÍDKY 
LIMIT/KRITÉRIUM 
PRO VYYAZENÍ NÁPRAVA 

1. Upevňovací 
součásti. 

vizuální kontrola 
vbech broubů, matic, 
nýtů apod. 

vadné nebo chybějící 
součásti 
uvolněné součásti 

nahradit novými 
dotáhnout povolené 
součásti 

2. Vbechny díly vizuální kontrola opotZebované nebo 
pobkozené díly 

 

znečistěné a 
nenamazané díly 

 

nahradit novými 
 

 

rozebrat, vyčistit, 
namazat a znovu 

sestavit 

3. atítek – označení 
nosnosti na výrobku 

vizuální kontrola nosnost není čitelná opravit nebo nahradit 

novým 

 

opravit označení na 
výrobku 

4. Háky 

(1) Deformace háku 

(rozevZení) 
 

 

 

 

 

(2) OpotZebení háku 

 

změZte rozměr „C“ 
pomocí posuvného 
měZítka 

 

vizuální kontrola 

 

 

 

změZte rozměr „A“ a 
„B“ posuvným 
měZítkem 

naměZená hodnota je 
větbí, než stanoví tab. 
 

 

deformace je viditelná 
pZi vizuální kontrole 

nepoužívejte hák,  
 

pokud se rozměry  
„A“ nebo „B“ 
zmenbily o více než 
10% 

 

 

Odborná revize 
zdvihadla – výměna 
háku a dalbích 
pobkozených dílů 

 

 

OpotZebovaný nebo 
natažený hák 
nahraďte novým 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 16 

DÍL 
ZPoSOB 

PROHLÍDKY 
LIMIT/KRITÉRIUM 
PRO VYYAZENÍ NÁPRAVA 

5. Yetěz 

- natažení 
 

 

 

 

- barevné značení 
    (platí pro 15 a 20t) 
 

měZení rozteče 
posuvným měZítkem, 
změZte v místě, které 
je nejčastěji ve styku 
s kladkou a oZechem 

 

vizuální kontrola 

rozměry „p“ nesmí 
pZesahovat limitní 
hodnoty uvedené 
v následující tabulce 

 

 

barva není vidět 

pokud jsou limitní 
hodnoty pZekročeny, 
požádejte o výměnu 
Zetězu 

 

 

nabarvit stZed Zetězu 

červenou barvou 
v délce asi 600 mm 

 
 

6. Brzda 

- funkce 

zavěste bZemeno o 
hmotnosti rovnající se 
nosnosti výrobku, 
zvedněte je min.  
250 mm a spusťte 

po pZerubení zvedání 
musí brzda udržet 
bZemeno v každé 
poloze zvedání nebo 
spubtění 

pokud se tak nestane, 

požádejte o opravu a 
seZízení brzdy 

7. Ukotvení Zetězu vizuální kontrola Konec Zetězu není 
dostatečně pZipevněn 
k tělesu 

dotáhnout upevňovací 
broub, pobkozený spoj 
opravit a vyměnit 
 

8. Západka  
- funkce 

vizuální kontrola pZi 
zvedání 

západka nezaskakuje 
za ozuby rohatky 

vyčistit, promazat 
nebo vyměnit pružinu  
 

9. Otáčení kladky  Otočte kladkou tahem za 
Zetěz 

 

Kladka se plynule 

neotáčí 
vyčistit, promazat 
nebo opravit  

 

 
 
 

p p p p p



 17 

9 VYHLEDÁVÁNÍ ZÁVAD 
 

Situace PZí�ina Náprava 

1. Výrobek neudrží bZemeno. Prokluzování brzdy. SeZízení brzdy nebo oprava 
podle kap. „Údržba“. 

2. Výrobek zvedá těžce nebo 
nezvedne bZemeno. 
 

 

 

(1) Výrobek je pZetížen. 
 

(2) Pobkozený ozubený 
pZevod. 

(1) Snižte hmotnost nákladu 
do výbe jmenovité nosnosti. 
(2) Zkontrolujte součástky 
podle kap. „Údržba“ 

3. Yetěz bpatně nabíhá, 
    zadírá se. 

Pobkozený nebo opotZebený 
Zetěz nebo oZech. 
 

 

Zkontrolujte Zetěz nebo 
součástky podle „Pravidelné 
prohlídky“ nebo proveďte 
opravu podle kap. „Údržba“ 

4. Výrobek vydává zvlábtní 
zvuk. 

1) Nedostatečně namazaný 
Zetěz. 

2) Nedostatečně namazaný 
pZevod. 

 

3) OpotZebovaná kladka 

1) Proveďte naolejování 
Zetězu. 

2) Proveďte namazání 
ozubených pZevodů 
mazacím tukem. 

3) Vyměňte kladku 

5. Není slybet charakteristický 
zvuk pZi zapadání západky do 
ozubu rohatky. 

Ztráta funkce západky. 
Rez, nečistoty, prasklá 
pružina. 

Vyčistěte, vyměňte pružinu. 

6. Pojistka háku nezaskakuje. (1) Pobkozená pojistka. 
 

(2) Deformovaný hák. 

(1) Opravte pojistku. 

(2) Zkontrolujte hák – viz 

„Denní prohlídka“. 
 
10 MAZÁNÍ 
 
10.1 OBECNÉ 
PZed aplikací nového maziva odstraňte mazivo staré, vy�ist�te sou�ástky 
rozpoubt�dlem a naneste nové mazivo. Pou~ívejte mazivo pZedepsané výrobcem.  
 
10.2 PYEVODY 
Sundejte kryt na opa�né stran� Zet�zového kola. 
Odstraňte staré mazivo a nahraďte novým. Pou~ijte mazací tuk: Lithné plastické 
mazivo univerzální, vod� odolné, pou~itelné minimáln� v rozsahu pracovních teplot -
20°C a~ +50°C. NapZ. A2, LV2EP. 
 
10.3 BYEMENOVÝ YET�Z 
 

 !  UPOZORN�NÍ 
Chybná údr~ba a nedostate�né mazání Zet�zu mp~e být pZí�inou vá~né nehody.  
V}DY ma~te Zet�z 1 x týdn� nebo �ast�ji podle náro�nosti provozu 
V}DY ma~te �ast�ji v korozívním prostZedí ne~ za normálních okolností (slaná voda, 

moZské podnebí, kyseliny apod.). 
V}DY pou~ívejte strojní olej podle ISO – VG 46 nebo VG 48 nebo jejich ekvivalent. 

 
 



 18 

11 ÚDR}BA 
 
11.1 BEZPENOSTNÍ ZÁSADY 

 !  VAROVÁNÍ 
S výjimkou vým�ny Zet�zu a seZízení brzdy mohou údr~bu, odborné prohlídky a 
zkoubky provád�t pouze kvalifikované osoby (servisní organizace), vybkolené 
z bezpe�nosti a údr~by t�chto výrobků. 
 
V}DY pou~ívejte výhradn� sou�ástky dodané výrobcem. 
Není pZípustné provád�t opravy a údr~bu jiným zppsobem, ne~ pZedepisuje výrobce. 
Jedná se zejména o zákaz pou~ívání neoriginálních náhradních dílp nebo provád�ní 
zm�n na výrobku bez souhlasu výrobce.   
V}DY pZezkoubejte funkci výrobku po provedení údr~by. 
V}DY ozna�te porouchaný nebo opravovaný výrobek vhodným nápisem 
 (napZ. „MIMO PROVOZ“). 
NIKDY neprovád�jte údr~bu, pokud je na výrobku upevn�no bZemeno. 
NIKDY nepracujte s výrobkem, který se opravuje! 
 
11.2 VÝM�NA BYEMENOVÉHO YET�ZU 
 
11.2.1 Jednopramenný Zet�z 
 
Odbroubujte broub a 
sundejte volný konec Zet�zu. 
Za poslední �lánek volného 
konce zahákn�te C - �lánek 
- viz obr. 11.2. Proveďte 
spoubt�ní tak dlouho, a~ je 
konec nového Zet�zu 
dostate�n� vysunut. 
Volný konec Zet�zu znovu 
pZipevn�te broubem k t�lesu 
výrobku. 
Na druhý konec Zet�zu 
pZipevn�te spojku s hákem. 
Zkontrolujte, zda Zet�z není 
pZekroucen. 
 
11.2.2 Vícepramenný  Zet�z 
 
Odbroubujte broub a sundejte volný konec Zet�zu. 
Za poslední �lánek volného konce zahákn�te C – �lánek - viz obr. 11.2. 
Proveďte spoubt�ní tak dlouho, a~ je konec nového Zet�zu dostate�n� vysunut. 
Poslední �lánek volného konce Zet�zu znovu pZipevn�te broubem k t�lesu výrobku. 
Vysunutý konec provle�te pZes kladku v kladnici, navle�te na �ep tZmenu a zajist�te 
závla�kou.(dvoupramenné provedení) 
Vysunutý konec provle�te pZes kladku v kladnici a ve tZmenu, navle�te na �ep Zet�zu 
a zajist�te závla�kou nebo krou~kem.(tZípramenné provedení) 
 
 
 

OŘECH 

NEZATÍŽENÁ VĚTEV 

KONCOVÝ ČLÁNEK 
STARÉHO ŘETĚZU 

ZATÍŽENÁ VĚTEV 

KONCOVÝ ČLÁNEK NOVÉHO 
ŘETĚZU 

C - ČLÁNEK 

Obr. 11.2 – Výměna bZemenového Zetězu  



 19 

 
Obr. 11.3 - SeZízení brzdy  

Legenda: 

 1-    kryt 

 2-    matice 

 3-    pojišťovací 
podložka 

 4-    šroubový 
segment 

 5-    pružina 

 6-    řetězové kolo 

 7-    brzdná vložka 

 8-    rohatka 

 9-    opěrná 
podložka 

 6

4

3

7

9

8

2

5

11.3 SEYÍZENÍ BRZDY 
 
Sundejte kryt (1) na stran� 
Zet�zového kola spole�n� s ru�ním 
Zet�zem.  
Odehn�te (odjist�te) ohyb pojistné 
podlo~ky (3) a matici (2) zlehka 
dotáhn�te. Zuby segmentu (4) 
musí sed�t v záb�ru se zuby 
Zet�zového kola (6).  
Takto dota~enou matici povolte o 
1/6 otá�ky tj. 60° a zajist�te 
pojibeovací podlo~kou (3). 
Nasaďte ru�ní Zet�z na Zet�zové 
kolo a pZibroubujte kryt.  
Proveďte odzkoubení brzdy 
s vhodným bZemenem. 
 
 
11.4 VaEOBECNÉ POKYNY 
Následující instrukce podávají obecné dple~ité informace o rozebrání, kontrole, 
oprav� a sestavení. Jestli~e byl výrobek z jakéhokoliv dpvodu demontován, 
postupujte podle následujících pokynp. 
1. Údr~bu provád�jte v �istém prostZedí. 
2. NIKDY nerozebírejte výrobek více, ne~ je nutné k provedení potZebné opravy. 
3. NIKDY nepou~ívejte nadm�rnou sílu pZi demontování dílp. 
4. NIKDY nepou~ívejte teplo (~ár) jako prostZedek pZi demontá~i dílp, pokud jsou 

díly ur�eny pro dalbí pou~ití. 
5. Udr~ujte pracovibt� �isté a bez cizích látek, které by se mohly dostat do lo~isek 

nebo jiných pohyblivých dílp. 
6. Pokud sevZete díl ve sv�ráku, v~dy pou~ijte vhodné podlo~ky k ochran� povrchu 

dílp. 
 
11.5 KONTROLA 
Vbechny rozebrané díly zkontrolujte, zda jsou vhodné pro dalbí pou~ití. 
1. Zkontrolujte vbechny pZevody v�etn� hZídele, zda nejsou opotZebeny a nemají 

rýhy nebo praskliny. 
2. Zkontrolujte, zda závitové díly nemají pobkozený závit. 
3.  Brzdící vlo~ky, rohatku a op�rnou podlo~ku (pozice 7, 8 a 9 na obr. 11.3) o�ist�te 

drát�ným kartá�em a zkontrolujte jejich stav. 
4. Zm�Zte tloubeku brzdících vlo~ek (viz tabulka 11.5) 
 

Tabulka 11.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tloubeka vlo~ky  
(mm) 

Limit  
(mm) 

OpotZebení 
(mm) 

2,5 2 0,5 



 20 

11.6 OPRAVA  
OpotZebované nebo pobkozené díly musí být vym�n�ny. 
Malé ostZiny a vrypy nebo jiné menbí povrchové vady odstraňte a vyhlaďte jemným 
brusným kamenem nebo smirkovým plátnem. 
 
11.7 ZKOUaKA 
U vbech opravených výrobkp musí být provedena odbornou osobou zat�~ovací 
zkoubka s bZemenem, pZevybujícím nosnost o 10% pro ov�Zení funkce a brzdy 
kladkostroje. 
 

12 VYYAZENÍ Z PROVOZU – LIKVIDACE 
Výrobek neobsahuje ~ádné bkodlivé látky, jeho sou�ástí jsou z oceli, litiny a mosazi. 
Po vyZazení z provozu odevzdejte firm�, zabývající se likvidaci kovového odpadu. 
 

13 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE 
 v platném zn�ní 
 ES prohlábení o shod� 

 Návod k pou~ití byl zpracován v souladu s následujícími technickými pZedpisy,  
technickými normami a národními pZedpisy: 
 NaZízení vlády �.176/2008 Sb. v platném zn�ní (Sm�rnice EP a Rady 

2006/42/ES) 

 NaZízení vlády �.23/2003 Sb. v platném zn�ní (Sm�rnice EP a Rady 94/9/ES) 
 SN EN ISO 12100  
 SN EN 13157+A1 

 SN EN 1127 – 2  

 SN EN 1127 – 1 

 SN EN 13463 – 1  

 SN EN 13463 – 5 

 Vyhlábka BÚ �.22/89 Sb. 
 SN 33 2030. 

 
14 ZÁV�RENÉ PO}ADAVKY VÝROBCE NA ZÁKAZNÍKA 
 

Jakékoliv zm�ny výrobku, popZ. pou~ití neoriginálních náhradních dílů se mů~e 
uskute�nit jen na základ� souhlasu výrobce. 
PZi nedodr~ení této podmínky výrobce neru�í za bezpe�nost svého výrobku. 
V takovém pZípad� se na výrobek nevztahují záruky výrobce. 

 

 
 

 


